

G4S kompleksiniai temperatūros matavimo sprendimai

SAUGU. PATOGU. GREITA.

Tel. nr. (+8 315) 71 010
El. p. alytaus@lgfsc.com
www.lgft.lt

Saugome jūsų pasaulį



Alytaus Naujienos



Alytaus krašto laikraštis

Nr. 133 (13509) 2020 m. lapkričio 24 d., antradienis. Kaina 0,50 Eur

Paminklo Daiva avas apygardos partizanams atidengim as parkeltas į gegužės mėnesį

2 psl.

Sigitas Tamkevičius: atverkime savo širdis vilšiai pasiūtant gimstančią Ilganytoją

3 psl.

Knygos „TAI KODĖL JIE ŽUVO?“ pirmo dalis „Kas į juos laudė?“

5 psl.

Mums, tėvams ir seneliams, labai graži, kai vaikai kalba tarmlškai

8 psl.

Alytaus miesto medikų grėtas papildė septyni jauni gydytojai

9 psl.

„Imbiero vakarų“ abėcėlė: trumposios prozos skaitymai įvyks pagal... planą D

Sakoma, kad, kai Dievas užveria duris, jis atidaro langus. Apie tai, kaip šiemet vyks trumposios prozos skaitymai, kokius iššūkius teko įveikti ir kaip tapti jų klausytoju, pasakoja renginio idėjos autorė ir organizatorė, Alytaus Jurgio Kunčino viešosios bibliotekos direktorė Giedrė Bulgakovienė.

Saulė PINKEVIČIENE

– Priiminkime rašytojo Jurgio Kunčino „Imbiero vakarų“ došją. Keltant kartą vyks trumposios prozos skaitymai Alytuje, kiek jau turime laisvės?

– Kalendorinio rudens pabaiga su imbieriniu prieskoniu šitiks mus visus jau dešimtą kartą. Prieš kelias dienas sumontavome filmuką, kuriame į kelias minutes punktyriškai sudėtojome visų jau pykusių „Imbiero vakarų“ akcentus (jį galima peržiūrėti www.alytus.mvb.lt/Imbieras2020/). Graudu net savotiškai, ypač kai išnyra veidai talentingų žmonių, kurių jau nebėra tarp gyvųjų. Susikaitavau prie progos, kad alytiškams šių festivalių metu pristatėme jau daugiau kaip 60 rašytojų, bent trečdalis jų pas mus svečavosi ne kartą ir ne du, jų kūryba puikiai pa-

(Nukelta į 6 psl.)



„Imbiero vakarų“ naktiniai skaitymai 2018 metais, ypatinga atmosfera, kurios pasigėsi ir dalyviai, ir klausytojai.

Diana KLEVAČIENĖS nuotr.

ANTĖJA
LABORATORIA

DOVANA

RŪPINAMĖS TAI, KURIE RŪPINASI SAVIMI!

NEMOKAMAS kalio kraujo tyrimas

Tyrimo vertė **6,50 €**

Akcija galioja nuo 2020 lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d.

Dariaus ir Girėno g. 3
Naujoji g. 48
ALYTUJE

Akcijos organizatoriaus patalpa: tel. nr. 315 71 010

Išsiskiria noru sužinoti daugiau

Rusų kalbos mokytoja metodininkė Vilija Baguckienė, pakalbinta, kaip sekasi dirbti su gabiais mokiniais, papasakojo apie ukrainiečių Boiko šeimos, gyvenančios Alytuje, atžalą abiturientą Denisą. Ji prisiminė, jog su broliais Boiko, Denisu ir Andrejumi susipažinusi 2017 metų rudenį, kai jie pradėjo mokytis mūsų gimnazijoje. Kai tenka dirbti su dvygniais, paatviravo mokytoja, kaip visada prireikia laiko įsidėmėti, kuris yra kuris. Iš tikrųjų jie skirtingi – su Denisu pedagogė pažįstama geriau, negu su jo broliu.

Jau pirmoje gimnazijos klasėje atsiskleidė kai kurie Deniso charakterio bruožai: atsakingumas, kruopštumas, žingeidumas. 2018 metais pasiūlė jam dalyvauti Lietuvos mokinių rusų (gimtosios ir užsienio) kalbos olimpiadoje. Tiesiog vaikui norėjosi išmėginti savo jėgas, nes olimpiadoje gali dalyvauti tik 10–12 klasių moksleiviai. Denisas buvo devinto klas, tačiau organizatoriai sutiko leisti dalyvauti, nes jis buvo jauniausias.

Tada mokytoja su gabiu Denisu daug dirbo papildomai: rusų literatūra, menas, muzika,

kultūra, architektūra, mokslas, kalbos ypatumai ir dar daug visko reikėjo sužinoti, įsiminti. Mokytoja Vilija pabrėžia, jog Denisas turi puikią atmintį, greit pasinaudoja visais pasiūlytais mokymosi būdais, dirba savarankiškai, visada analizuoja savo klaidas. Olimpiada buvo sėkminga: Denisas paršė du diplomus (už geriausiai atliktą testą ir meninio kūrinio rašikų skaitymą).

Sėkmingai jis dalyvavo ir 2019 bei 2020 metų olimpiadose. Ypač šių metų olimpiadoje buvo daug iššūkių – finalas vyko

(Nukelta į 8 psl.)



Rusų kalbų mokytoja metodininkė Vilija Baguckienė su Tarptautinės rusų kalbos olimpiados nugalėtoju Denisu Boiko.

Andrius ONOŠA



2018-iejį „Imbiero vakarų“ dalyviai ir organizatoriai rašytojo Jurgio Kunčino m. emoridiniame kambaryje.

Irena KUBAVIČIENĖ rašo.

Opolškaitė, kurią kalbina dr. Virginija Kulvinskaitė-Cibarauskė – ne tik literatūros kritikė, bet ir poezijos, prozos knygų autorė.

„Atmintinio valandoje“, žinoma, ir vėl grįžtame prie užburiančios Jurgio Kunčino kūrybos, prisiminsime žemait, deja, mirusį talentingąjį prozininką ir poetą Kęstutį Navaką. Charizmatišką literatūros kritikės Elžbietos Banytės mūsų festivaliui pasirinktos gyventi temos – „Jurgis Kunčinas: tarp provokatoriaus ir romanistiko“ bei „Kęstučio Navako prozos poetiškasumas“. Su savo pamąstymais apie lyriškąją Broniaus Radzevičiaus pusę jus supažindins ilgametis šio visai nepolnytai kiek primiršto talentingo rašytojo kūrybos tyrinėtojas dr. Dainius Vaitiekūnas.

Tai mūsų dedikacija Broniaus Radzevičiaus 80-mečiui.

– Gal jau galima spėti, ar bus žemait trumposios prozos konkursinių kūrinių kvietimo tematika?

– Pagyvenam ir pamatysim, nors kaip Premijų skyrimo komisijos narė esu jau susipažinusi praktiškai su visais konkursui pateiktais tekstais, gal visgi palikime žmonėms galimybę paties sužinoti, kokios temos ir problemos šitiek rūpi, atrodo aktualios savo kūrinius festivaliui atstuntusiems autoriams. .

Galbūt galima svarstyti ir platus klausimas, kad originalios autorinės aktualios prozos kūrinių ir kontaktas su jų skaitančiais autoriais, togiu virtualūs,



„Imbiero vakarų“ kaukė. Tūkėmis, kad po metų ji bus tik atsiminimas.

bet „gyvas“, gali būti labai naudingas namuose užsidariusiems, ypač vyresniems žmonėms! Bet kaip šiuo atveju su forma, ar bus jiems įkandamas internetinis prisijungimas?

Skirtingai nei tai vyko daugelio kitų, jau spėtų pamatyti žemait kultūros tryktų transliacijų metu, „Imbiero vakarus“ besidomintieji galės stebėti be jokių specialių prisijungimų ir jiems šitiek patogiu laiku – sakykim, kai mažai vaikai jau sumigdyti ar vakarionė pagaminta. Garbaus amžiaus šio festivalio fanams, kuriems, ko gero, būtų sudėtingoka su visais tais prisijungimais dėl ribotų naršymo internete įgūdžių, reikia žinoti kelis svarbiausius dalykus:

1. Į „Google“ paieškos langelį įrašote „Alytaus Jurgio Kunčino viešojo biblioteka“ ar surenkate adresą www.alytaus.mvb.lt ir susirandate mūsų bibliotekos interneto svetainę.

2. Jos tituliname lape, dešinėje, paspaudžiate ant „ūkoniukės“ su užrašu „Imbiero vakarai“ – atversia langas su visų iki šiol buvusių festivalių išvardijimu.

3. Paspaudžiate ant įrašo „Imbiero vakarai 2020“ – atversia žemaitiniam festivaliui sukurta informacinė svetainė – dauguma turinio įrašų jau dabar jau veiksniški, galima nesukubant susipažinti su visais žemaitiniais dalyviais, programos detalizavimu ir kt.

4. Nuo lapkričio 25 d. 17 val. palaipsniui joje aktyvuosis sugrupuoti vaizdo įrašai – dviejų konkursinės programos skaitymų, nak-

IX trumposios prozos skaitymų Jurgio Kunčino atminimui „Imbiero vakarai“ kūrinių vertinimo ir premijų skyrimo komisija

Pirmininkas:
Antanas A. Jonynas – poetas, vertėjas, Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatas.

Nariai:
Giedrė Bulgakovienė – Jurgio Kunčino viešosios bibliotekos direktorė, trumposios prozos skaitymų „Imbiero vakarai“ organizatorė;

Eglė Barysienė – Alytaus Adolfo Ramanausko-Vanago gimnazijos lietuvių kalbos mokytoja metodininkė;

Vilma Liaukavičienė – Alytaus miesto savivaldybės administracijos Kultūros skyriaus vedėja;

Daina Opolškaitė-Kováčikienė – prozininkė, Lietuvos rašytojų sąjungos narė.

tinų pašmaikštavimų ir t. t. Dar kartą primenu – jau nuo ketvirtadienio vakaro už labiausiai patikusio kūrinių autorių bus galima ir balsuoti. Ir tai yra labai svarbu – žemait tik internetinis balsavimas lems, kam atiteks festivalio Publikos premija.

5. Penktadienį taip pat paprastai prisijungsite ir prie „Laureatų valandos“ pokalbio bei „Atmintinio valandos“ pranešimų. Antradienį, gruodžio 1 dieną, išgirsite ir pamatysite naująjį Jurgio Kunčino premijos laureato vardą ir sužinosite, kas pelnė Salono „Balta varna“, Publikos bei Naktinių skaitymų festivalio premijas.

Ir būtinai stebėkite alytiškio dailininko Artino Vaitėaus pašmaikštavimus mūsų bibliotekos facebooko profilyje – gal pastebės atsakyti į kokį suktesnį klausimą ir laimėti malonų prizų!

Tad iki susitikimo ir malonų įspūdių!

Leidyklos

Alma littera

KNYGŲ NAUJIENOS

Laura Imai Meesina
„Tai, ką patikime vėjui“



Subtiliai vedė ir labai jautri, ši istorija pasakoja apie giliausiai slėpiamus išgyvenimus: neleidžiamą, sietvartą, vienšūmą, kaltę, troškimą apsaugoti, galiausiai ir meilę.

Įkvėpimo knygai autorė sėmėsi iš Vėjo telefono. Būties esančio viename sode šiaurės rytų Japonijoje, istorijos. Kūdžrajam – Banginio kalno – slaitė driekiasi didžiulis Bell Gardia sodas. Tame sode stovi telefono kabina, o joje – prie tinklo neprijungtas, bėsus vėlyje nešantis telefonas. Čia iš Japonijos ir viso pasaulio traukia tiksliniai žmonių, nelekusių vieno ar kelių artimųjų. Šioje magiškoje vietoje ištrinamos ribos tarp gyvųjų ir mirusiųjų, tarp šlapus ir anapus – pakelę telefono ragelį atvykėliai gali kalbėtis su tais, kurių nebėra.

Kai vieną dieną besieriantis taifūnas grasina sunaikinti sodą, iš toli atskuba moteris, kad apsaugotų šią skausmą perkeitinčią vietą. Ji vardu Jui, jai trisdešimt vieni. 2011 m. cunamis nušlavė miestelį, kuriame ji gyveno. Sužinojusi apie Bell Gardia sodą ir Vėjo telefoną, Jui nuvyksta į apžūtinatį ir sutinkia Takašį, gydytoją iš Tokijo, taip pat skaudžiai sužeistą neleidžiamą.

Irena Špakauskienė
„Manėme, kad plaukiame
[Ameriką]“



Visame pasaulyje žinoma Ritės Šepetys knyga „Tarp pilkų debesų“ paremia kaunietės Irenos Saulutės Valaitės-Špakauskienės gyvenimo istorija. Dabar I.S. Valaitė-Špakauskienė dirba Lietuvių liaudies būties muziejuje Rumšiškiuose – veda edukacinius užsiėmimus prie tremtinių jurtos. Moksleiviai dažnai smalsauja: „Ar jūs išbėgote už knygų mėnimo Andriaus?“

Šioje knygoje rasite atsalyką ne tik į šį klausimą. Sužinosite, koks buvo I.S. Valaitės-Špakauskienės, R. Šepetys knygoje pavadinimo Line, tikrasis gyvenimas tremtyje ir nelegaliai grįžus į sovietinę Lietuvą. Ką mergaitė, vikinti vasarinė suknelė ir basutėmis, pamatė išlipusi atšaukioje negyvenamoje Tilt-Any saloje? Kas jai, troliukui ir mamai – Lietuvos kariuomenės savanorė, Vyčio Kryžiaus ordino kavaleriaus Prano Valaičio šeimai – padėjo Artyje išgyventi pirmąjį žiemą, kai nuo bado ir šalčio išmirus daugiau nei trečdalis lietuvių tremtinių?



Irena KUBAVIČIENĖ rašo.

„Neslėpsiu, iš tos nevilčios buvo net minčių atidėti „Imbiero vakarus“ kitoms metams. Aš ir Dienai, atsirado išmintingų žmonių, kurie visgi padėjo mums laiku apsispręsti, kad tai nėra išeitis. Tad šiandien, galima sakyti, įgyvendiname jau planą D – visa programa pateikiama profesionalių sugrupuotų įrašų pavidalu. Ir, patikėkite, mums tai buvo daugiau nei pakankamas iššūkis. Tai mums, togiu įrašų dieną kažkas užstringa užsieniuose, kitas autorius suserga, o paskui feisbuke pamatau, kad, tarkim, Andrius Jakušas jau ir rankelę susilaužęs. Pirmą mintis – ar spėjo tekstą parašyti, nes skaitymai, bala nematė, svarbiausia neušaužė lietuvių turėti...“

Giedrė BULGAKOVIENĖ

